Информация по результатам контрольного мероприятия

«Проверка использования бюджетных средств, направленных в 2023 году на реализацию подпрограммы «Осуществление мероприятий социальной политики Байкаловского сельского поселения» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского сельского поселения» на 2023-2032 годы»

Основание для проведения контрольного мероприятия:  пункт 1.3 раздела 1 Плана работы Контрольно-счетного органа Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2024 год.

Предмет  контрольного мероприятия: нормативные правовые акты, распорядительные, финансовые документы, муниципальные контракты, договоры, первичные бухгалтерские и иные документы, относящиеся к теме проверки.  
Объект контрольного мероприятия: Администрация Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – Администрация Байкаловского сельского поселения).
Проверяемый период деятельности: 2023 год.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 29 августа по 28 октября 2024 года.

Цель.   Оценить использование бюджетных средств, направленных в 2023 году на реализацию мероприятий подпрограммы «Осуществление мероприятий социальной политики Байкаловского сельского поселения» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского сельского поселения» на 2023-2032 годы.
Вопросы контрольного мероприятия:

1). Анализ подпрограммы «Осуществление мероприятий социальной политики Байкаловского сельского поселения» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского сельского поселения» на 2023-2032 годы и оценка результатов ее реализации за 2023 год.

2). Проверка использования бюджетных средств, направленных на выполнение программных мероприятий подпрограммы «Осуществление мероприятий социальной политики Байкаловского сельского поселения» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского сельского поселения» на 2023-2032 годы.

Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия:

Администрация Байкаловского сельского поселения действует на основании Положения об Администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения, утвержденного Решением Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 27.11.2015  №66, является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления на территории Байкаловского сельского поселения, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения, предусмотренных Уставом Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области, утвержденным Решением Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 22.12.2005 №7/а.

Администрация Байкаловского сельского поселения является муниципальным казенным учреждением, имеет самостоятельный баланс, зарегистрирована в налоговой инспекции 23.01.2006 года,  ИНН 6611010268, КПП 667601001, ОГРН 1069611000436, юридический адрес: 623870, Свердловская область, Байкаловский район, с. Байкалово, ул. Революции, 21. 

Должностным лицом в проверяемом периоде являлся Глава Байкаловского сельского поселения – Лыжин Дмитрий Владимирович, назначенный на должность Решением Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 25.06.2021 №234.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1. Утвержденный объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2023 год составил 2 363,8 тыс.руб., исполнение – 2 363,8 тыс.руб. или 100,0%.

2. В проверяемом периоде внесение изменений в муниципальную программу «Социально-экономическое развитие Байкаловского сельского поселения» на 2023-2032 годы было осуществлено в сроки, установленные ст.179 БК РФ и п.18 Порядка формирования и реализации муниципальных программ (не позднее двух месяцев со дня вступления в силу решения). 

3. При анализе целей, задач, целевых показателей и мероприятий Подпрограммы, выявлены следующие нарушения требований п.12 Порядка формирования и реализации муниципальных программ:

- форма Приложения №1 к муниципальной программе «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы» не соответствует установленной форме;

- по двум целевым показателям  установлены некорректные единицы измерения, что не соответствует требованию однозначности;

- целевой показатель «Количество проведенных мероприятий, направленных на выполнение нужд и запросов пожилых людей» не взаимоувязан с поставленной целью и задачей, что не отвечает требованию адекватности;

- в наименованиях задач по цели «Осуществление социальной поддержки граждан путем предоставления налоговых льгот» не указано наименование налога;

- пять целевых показателей, установленных по цели «Осуществление социальной поддержки граждан путем предоставления налоговых льгот», в период с 2023 по 2029 год имеют нулевые плановые значения, что не характеризует прогресс достижения цели;

- в Приложении №2 к муниципальной программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы» в заголовке граф неверно указана нумерация граф и не заполнена графа 23 «Номера целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия»; 

- форма 1 «Достижение целевых показателей муниципальной программы за 4 квартал 2023 года» и форма 2 «Выполнение мероприятий муниципальной программы за 4 квартал 2023 года» Отчета о реализации муниципальной программы не соответствуют установленным формам.

4. В Отчете о достижении целевых показателей муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского сельского поселения» на 2023-2032 годы за отчетный год выявлены недостоверные фактические значения по двум из шести целевых показателей Подпрограммы, а также выявлены случаи двойного и тройного учета мероприятий.
5. По данным Отчета о выполнении мероприятий муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского сельского поселения» на 2023-2032 годы фактическое исполнение по всем запланированным мероприятиям Подпрограммы составило 100%.
6. В нарушение требований ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:
- состав комиссии, указанный в Актах на списание, не соответствует составу комиссии, утвержденному Распоряжением Главы Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области от 27.02.2023 №27/од-р «О внесении изменений в Распоряжение Главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 11.03.2012 №18/од-р «О создании комиссии Администрации МО Байкаловского сельского поселения по приемке, передаче, списанию и проведению инвентаризации основных средств и материальных запасов»;

- в документах, подтверждающих выдачу материальных ценностей (подарков, сувениров), отсутствуют сведения о наименовании и стоимости врученных подарков, а также дата выдачи;

- услуги по транспортному и торговому обслуживанию по мероприятию, посвященному празднованию 78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. – 9 мая 2023 года, приняты по Актам оказания услуг-работ ранее даты проведения мероприятия. 

7. В ходе проверки документов по награждению почетными грамотами и благодарственными письмами Администрации Байкаловского сельского поселения в проверяемом периоде выявлено следующее:

- в нарушение требований п.3 гл.9 Положения о наградах трем гражданам, награжденным почетной грамотой, были вручены подарочные сертификаты номиналом ниже установленной стоимости; 
- в нарушение требований п.2 ст.6 Положения о наградах имеются случаи несоответствия формы ходатайства о награждении, установленной Приложением 5 к Положению о наградах; отсутствия ходатайств и сопроводительных писем.

- в Распоряжении Администрации Байкаловского сельского поселения от 01.06.2023 №90/од-р не указано наименование организации, в которой трудятся награжденные граждане. 

8. При выборочной проверке правильности расчета пенсии за выслугу лет, назначенной лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы, с начала действия Положения о назначении и выплате пенсии за выслугу лет нарушений не выявлено.

9. В Уставе Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области отсутствуют полномочия Администрации Байкаловского сельского поселения по присвоению звания «Почетный гражданин Байкаловского сельского поселения», что противоречит требованиям ч.2 ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ.
10. В нарушение требований ст.7 Положения о Почетном гражданине галерея портретов граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин Байкаловского сельского поселения», для всеобщего обозрения в здании Администрации Байкаловского сельского поселения не создана.

11. В нарушение п.2 ст.8 Положения о Почетном гражданине в 2023 году Администрацией Байкаловского сельского поселения были произведены расходы на оплату услуг по доставке газеты «Районная жизнь» по двум договорам, заключенным с АО «Почта России» на общую сумму 12,1 тыс.руб., которые являются неправомерным расходованием бюджетных средств.

12. Оплата по трем договорам Администрацией Байкаловского сельского поселения была осуществлена с нарушением сроков, установленных условиями договоров.
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